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2. ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Prahe, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutickej technológie

Školiteľ: PharmDr. Ondřej Holas, PhD.

Poslucháč: Ingrid Švehlíková

Názov diplomovej práce: Lyofilizácia polymérnych nanomateriálov

Lyofilizácia je široko využívaná metóda sušenia s rozsiahlymi možnosťami

aplikácie pri príprave liekov. Jej význam vo farmácii rastie, pretože patrí k dôležitým

metódam stabilizácie aktívnych látok, hlavne proteínov. Detailné porozumenie

vlastností liečiva a fyzikálno – chemických javov jednotlivých fáz lyofilizácie je

základný predpoklad pre vyhotovenie bezpečného, účinného a stabilného lieku.

Biomedicínske nanočastice ako nosiče liečiv patria k liekovým formám, u ktorých je

lyofilizácia takisto využívaná.

Vykonaná bola séria lyofilizačných experimentov s použitím trehalózy,

manitolu, dextránu a xylitolu ako kryo a lyoprotektantu. Posudzovanými parametrami

boli veľkosť častíc, PDI, vzhľad a rekonštitúcia lyofilizátu. Hodnotili sa vlastnosti

nanočastíc pripravených nanoprecipitáciou z polyméru PLGA. Ďalej boli realizované

experimenty s cieľom overiť metódu hlbokého zmrazenia ako alternatívnu metódu

k lyofilizácii pre dlhodobé skladovanie nanočastíc. Nanočastice boli uchovávané v 5%

roztokoch trehalózy, manitolu, dextránu a xylitolu, pri teplote - 70˚C. Stabilita bola

hodnotená na základe zmien vo veľkosti nanočastíc a PDI po dobu 4 mesiacov.

Diplomová práca zahŕňa disolučné testy, v ktorých bol použitý kurkumín ako

modelové liečivo. Vyhodnocovaný bol vplyv lyofilizácie a zmrazenia nanočastíc

na percento uvoľneného kurkumínu.

Dopracovali sme sa k výsledkom, že najvhodnejší excipient z hľadiska

vhodnosti pre lyofilizáciu, uvoľnenie účinnej látky z nanočastíc a k udržaniu stability

pri hlbokom zmrazení je trehalóza. Najviac sa osvedčilo použitie 5% roztoku.

Kľúčové slová: PLGA, nanočastice, lyofilizácia, stabilita, dialýza

3. ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Consultant: PharmDr. Ondřej Holas, PhD.

Student: Ingrid Švehlíková

Title od thesis: Lyophilization of polymeric nanoparticles

Lyophilization is a widely used drying method with extensive application

possibilities in the drug preparation. Its importance in pharmacy is growing because it

is one of the important methods of stabilizing active substances, especially proteins. A

detailed understanding of the properties of the drug and the physicochemical

phenomena of the individual phases of lyophilization is a basic prerequisite for the

preparation of a safe, effective and stable drug. Biomedical nanoparticles as drug

carriers are the type of the dosage forms in which lyophilization is also used.

A series of lyophilization experiments were performed using trehalose,

mannitol, dextran and xylitol as cryo and lyoprotectant. The parameters assessed were

particle size, PDI, appearance and lyophilisate reconstitution. The properties of

nanoparticles prepared by nanoprecipitation from PLGA polymer were evaluated.

Furthermore, experiments were performed to validate the deep-freezing method as

an alternative method to lyophilization for long-term storage of nanoparticles.

The nanoparticles were stored in 5% solutions of trehalose, mannitol, dextran and

xylitol at -70 ° C. Stability was assessed based on changes in nanoparticle size and PDI

over 4 months. The diploma thesis includes dissolution tests in which curcumin was

used as a model drug. The effect of lyophilization and freezing of nanoparticles on the

percentage of released curcumin was evaluated.

We have come to the conclusion that the most suitable excipient in terms

of suitability for lyophilization, release of the active substance from nanoparticles and

for maintaining stability during deep freezing in trehalose. The use of a 5% solution

proved to be the most effective.

Keywords: PLGA, nanoparticles, lyophilization, stability, dialysis
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4. ÚVOD A CIEĽ PRÁCE

Nanočastice, a na nich založené liekové formy, sú dynamicky sa rozvíjajúcim

nástrojom pre cielenú distribúciu liečiv. Pre prípravu nanočastíc sa veľmi často

využívajú biodegradovateľné polyestery ako napr. PLGA. Tieto materiály však

vo vodnom prostredí bobtnajú, erodujú a inkorporované liečivo z nich uniká. Aby bola

zaručená stabilita týchto liekových foriem a zabránilo sa vyššie zmieneným

nežiadúcim javom, ponúka sa lyofilizácia ako optimálne riešenie. Väčšina

publikovaných prác sa však obmedzuje len na konštatovanie, že častice boli

lyofilizované bez toho, aby boli poskytnuté čitateľovi ďalšie detaily. Práce, kde tieto

informácie poskytnuté sú, využívajú pre svoje experimenty komorové lyofilizátory

s temperovanými policami a celý lyofilizačný cyklus trvá, je časovo i energeticky

náročný.

Účelom práce bolo navrhnúť robustný protokol a takú kombináciu pomocných

látok pre lyofilizáciu nanočastíc, aby boli častice použiteľné pre ďalšie experimenty.

V experimentoch bol použitý relatívne jednoduchý lyofilizátor bez temperovaných

políc, s cieľom maximálne zjednodušiť nároky na prípravu. Porovnával sa vplyv

koncentrácie štyroch štruktúrotvorných látok – manitolu, trehalózy, dextránu, xylitolu

a ich kombináciu na vzhľad finálneho koláča. Posudzovanými parametrami boli

taktiež veľkosť častíc, PDI a rekonštitúcia lyofilizátu.

Ďalšou náplňou práce bola stabilitná skúška.
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5. TEORETICKÁ ČASŤ

5.1 Lyofilizačný proces

Lyofilizácia, taktiež sušenie mrazom, je proces odstránenia vody zo vzorky

využívaný najmä na stabilizáciu liečivých prípravkov, ktoré podliehajú nestabilite

vo vodnom prostredí.1, 2 Svoje uplatnenie dlhodobo nachádza i v potravinárskom

priemysle. Lyofilizácia naberá na význame kvôli nárastu používania terapeutických

biologických liekov na báze rekombinantných proteínov. Globálne sú práve proteíny

náchylné na degradáciu a stratu aktivity pre ich zložitosť štruktúry.2 Pri príprave

moderných liekov sa použite lyofilizácie neobmedzuje len na terapeutické proteíny

či peptidy. Lyofilizácia sa využíva pri príprave a stabilizácii vakcín, inhalačných

práškov, pri stabilizácii mikro a nanočasticových systémov a rôznych

farmaceutických prípravkov, ktoré pozostávajú z vírov či hormónov.3, 2

Vo farmaceutickej technológii našiel tento postup uplatnenie i pri príprave

orodispergovatelných tabliet, napr. s obsahom antibiotík, nesteroidných antiflogistík,

antihypertenzív, antimigreník, antihistaminím, antipsychotík i antidepresív.2, 4 Týmto

technologickým postupom súčasne uľahčíme manipuláciu s výsledným produktom,

umožníme nastavenie jednoduchších skladovacích podmienok a predĺžime

použiteľnosť takto upravených materiálov.1

Lyofilizačný cyklus môžeme rozdeliť do troch hlavných krokov:

▪ zmrazenie,

▪ primárne sušenie,

▪ sekundárne sušenie.3

Úvodná fáza je zmrazenie, pri ktorej sa kvapalná matrica zmrazí do pevnej

fázy, aby sa mohli realizovať nasledujúce kroky lyofilizácie. V priebehu primárneho

sušenia dochádza k odstráneniu vody sublimáciou ľadu v prostredí vákua.

Po ukončení primárneho sušenia plynule nadväzuje sekundárne sušenie, kedy je

odstraňovaná zbytková voda.1, 3, 5

Tento proces je relatívne časovo náročný a ekonomicky nákladný.3, 6 Hoci je

účelom lyofilizácie zlepšiť stabilitu, niektoré formulácie môžu byť nestabilné behom
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nasledujúcich udalostí - výskyt chladného šoku v priebehu ochladzovania, formovania

kryokoncentrovanej fázy pri tvorbe ľadu. V prípade proteínových materiálov môže

vysoká teplota dosky behom sekundárneho sušenia viesť k denaturácii bielkovín.1

Preto pre dosiahnutie efektívnej lyofilizácie je potrebné dôkladne poznať tepelno-

fyzikálne vlastnosti materiálu. Tieto charakteristiky sú nevyhnutné pre zachovanie


[…]

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7.3 Disolučný experiment

Disolučný test bol vykonaný s jedným modelovým liečivom, kurkumínom.

Na prípravu nanočastíc sa znovu použil 0,3% roztok polyméru PLGA 5/5 a 0,1%

roztok Cholátu sodného. V disolučnej štúdii sa hodnotili 4 rozlične spracované vzorky,

u ktorých sa sledovalo uvoľňovanie kurkumínu v priebehu 48 hodín.

Tabuľka 7 zobrazuje percentuálne množstvo uvoľneného kurkumínu.

Z lyofilizovaných nanočastíc s 5% manitolom sa uvoľnilo 93,8% kurkumínu, s 5%

dextránom 96,5% kurkumínu a s 5% trehalózou sa uvoľnilo 41,0%. U nanočastíc,

ktoré boli zmrazené a rozmrazené dosiahlo uvoľnenie kurkumínu len 19,6%.

Tab. 7: Disolúcia kurkumínu z lyofilizovaných nanočastíc a z nanočastíc po zmrazení

a rozmrazení

Kontrola Lyofilizácia

s 5%

Manitolom

Lyofilizácia

s 5%

Dextránom

Lyofilizácia

s 5%

Trehalózou

Zmrazené

a rozmrazené

nanočastice

Čas

[hod]
% uvoľneného kurkumínu

0 0 0 0 0 0

0,5 5,9 15,6 15,0 11,5 3,5

1 11,7 26,1 22,1 16,3 4,8

2 16,6 34,9 47,9 19,5 6,7

4 21,3 50,1 54,8 31,6 7,7

6 26,8 64,7 61.2 31,8 10,7

12 32,8 75,5 66,1 35,0 12,9

24 38,5 90,9 85,9 38,0 15,1

30,5 45,2 93,8 96,5 38,3 16,5

48 52,1 93,8 96,5 41,0 19,6

52

Priebeh celej disolúcie zobrazuje Graf 16. Ako najvhodnejší excipientom sa

ukázalo použitie trehalózy v koncentrácii 5%. Disolúcia kurkumínu bola takmer

totožná s kontrolnou vzorkou. Použitie 5% roztokov dextránu a manitolu sa

neosvedčilo. Vysvetelním pre uvoľnenie dvojnásobne väčšieho množstva kurkumínu

je kryštalická vlastnosť manitolu, ktorá pravdepodobne narušila štruktúru nanočastíc.

U vzoky, pri ktorej sme skúmali vlyv zmrazenia na množstvo uvoľneného kurkumínu

z nanočastíce, sme dospeli k neočakávanému výsledku. Množstvo uvoľneného

modelového liečiva bolo nízke v porovnaní s natívnimi nanočasticami. Zdvôvodnením

môže byť prípadná chyba meriania, no presné vysvetlenie si vyžaduje ďalší výskum.

Graf 16: Disolučná krivka zobrazujúca vplyv lyofilizácie a zmrazenia na disolúciu

kurkumínu z nanočastíc v 1% Polysorbáte 20, kontrola zobrazuje natívne nanočastice
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8. ZÁVER

Pozorovaný a porovnávaný bol vplyv koncentrácie štyroch štruktúrotvorných

látok – manitolu, trehalózy, dextránu a xylitolu, na vzhľad finálneho lyofilizátu,

s cieľom nájsť ich optimálnu koncentráciu a kombináciu. Nanočastice boli pripravené

metódou nanoprecipitácie z lineárneho polyméru PLGA 5/5. Ako surfaktanty boli

použité 0,1% roztoky Cholátu sodného a Pluronicu. Vzorky boli posudzované

z hľadiska veľkosti častíc, PDI, vzhľadu a rekonštitúcie lyofilizátu.

Ako vhodný surfaktant pre lyofilizáciu sa osvedčil Cholát sodný. Pluronic sa

ukazoval skôr ako nevhodný. Mechanizmus poškodenia nanočastíc, navodenie vyššej

polydisperzity a tvorby agregátov u lyofilizovaných vzoriek po príprave

s poloxamérom nie je presne známy. Vyžadoval by si ďalšie experimenty, čo je

nad rámec tejto diplomovej práce. Ako najvhodnejšie lyoprotektívum sa javí

trehalóza, u nanočastíc pripravených z PLGA 5/5 a Cholátu sodného. Hodnoty

veľkosti nanočastíc sa pohybovali od 141,38 do 153,8 nm a PDI nepresiahla 0,2.

Pomerne prijateľné hodnoty vyšli u 5% a 10% dextránu.

Výsledky stabilitného experimentu poukazujú, že proces lyofilizácie nie je

nutný k stabilizácii nanočastíc. Dostatočnú stabilitu nanočastíc zabezpečíme ich

hlbokým zmrazením v 5% roztoku trehalózy.

Skúškou disolúcie kurkumínu, ako modelového liečiva, sme prišli k výsledku,

že najvhodnejším excipientom je trehalóza.

V závere môžeme konštatovať, že použitie trehalózy v koncentrácii 5% sa

u všetkých experimentoch, ktoré sú zahrnuté v tejto diplomovej práci javí ako

najvhodnejšie.
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9. ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

Skratka Jednotka Význam

Tc ˚C Teplota kolapsu

Te ˚C Eutektická teplota

Tg ˚C Teplota sklovitého prechodu

SD
-

Smerodajná odchýlka

PDI - Index polydisperzity

PLGA 5/5 A - Poly(mliečna-co-glykolová) kyselina, zložená

z monomérov kyseliny miečnej a kyseliny glykolovej

v pomere 50:50

TRH - Trehalóza

MAN - Manitol

DEX - Dextrán

XYL - Xylitol

PGA - Kyseliny polyglykolová

PLA - Kyselina polymliečna

PLGA - Poly(mliečna-co-glykolová) kyselina

CholNa

PVA

-

-

Cholát sodný

Polyvinylalkohol
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