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Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2019 Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 58 stran, 30 obrázků, 6 tabulek, 52 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Ingrid Švehlíková začala vyracovala svou práci v rámci čtvrtého ročníku a na místě je
vyzdvihnout její ochotu obětovat své diplomové práci značné množství osobního volného
času (včetně odběru vzorků v pozdních večerních až nočních hodinách). Její působení v
laboratoři hodnotím jako velmi samostatné, sebevědomé a metodicky zcela bezprobelmové.
Sepsání práce do finální podoby si žádalo jen úplné minimum vstupů ze strany školitele.
Interpretace výsledků proběhla samostantě a je v práci diskutována v kontextu s jinými
publikovanými pracemi. Přístup Ingrid ke všem aspektům diplomové práce hodnotím jako
příkladně zodpovědný. Obhajovaná práce je nejen mimořádně kvalitním kvalifikačním
spisem, ale i cenným informačním zdrojem pro problematiku řešenou v rámci širšího
vědeckého záměru.
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